Para poner de relieve que la misión no comporta una semejanza entre el enviado y el que envía sino la procesión eterna, san Agustín apela a un bello texto escriturístico en el que la Sabiduría es representada mediante las imágenes del caudal y de la luz. La Sabiduría es una emanación pura de la claridad del Dios omnipotente: “manatio quaedam claritatis omnipotentis Dei sinceris” (Sb. 7, 25). El recurso a esta combinación de imágenes permite reconocer mejor la condición propia de dicha emanación. En ella el caudal y la fuente son una misma sustancia. Por eso la imagen del agua que salta de los veneros de la tierra y de las hendiduras de la roca, es convenientemente completada con la imagen de la luz que emana de la luz.⁴⁷ De este modo se entiende más fácilmente que la luz procedente luce por la luz que es principio y no brilla menos que ella.⁴⁸ En efecto, para que no se creyese que la luz que emana es menos clara, no se dice luz de luz, sino esplendor de la luz eterna. Si fuera más tenue sería obscuridad de la luz; si fuera más viva, no emanaría.⁴⁹ Por eso mismo se le atribuye la omnipotencia de su fuente cuando se añade que, siendo una lo puede todo. Así pues, la Sabiduría es enviada por aquél del que emana: “ab illo itaque mittitur a quo emanat” (*Trin.* IV, 20, 27).

Si san Agustín se refiere a este pasaje del *Libro de la Sabiduría*, no es, ante todo, para desarrollar la explicación de la procesión eterna, sino para completar la correspondiente a la misión en el tiempo. En efecto, mediante la exégesis del pasaje de

⁴⁴ “Non quia ille maior est et ille minor; sed quia ille Pater est, ille Filius; ille genitor, ille genitus; ille a quo est qui mittitur, ille qui est ab eo qui mittit. Filius enim a Patre est, non Pater a Filio” (*Trin.* IV, 20, 27).

⁴⁵ “Secundum hoc iam potest intellegi non tantum ideo dici missus Filius quia Verbum caro factum est, sed ideo missus ut Verbum caro fieret et per praesentiam corporalem illa quae scripta sunt operaretur, id est ut non tantum homo missus intellegatur quod Verbum Factum est, sed et Verbum missum ut homo fieret quia non secundum imparem potestatem uel substantiam vel aliquid quod in eo Patri non sit aequale missus est, sed secundum id quod Filius a Patre est, non Pater a Filio” (*Trin.* IV, 20, 27). Cf. Maier 1960: 131-132; Prades 1993: 25-26.

⁴⁶ “Augustinus bringt die zwei Seiten der Sendung in ein so enges ursächliches Verhältnis zueinander, dass ihm die Sendung geradezu zu einem Erkennungszeichen des ewigen Ausganges einer Person wird” (Schmaus 1966: 164).